REQUERIMENTO Nº 246/2021

Senhor Presidente,

Considerando que o Prefeito Márcio Cardim, com o apoio da Secretaria

Municipal de Esportes, Lazer e Recreação (SELAR), solicitou ao Governo do Estado de São

Paulo a inclusão do município de Adamantina no “Projeto Areninhas”;

Considerando que esse projeto visa a implantação de quadra de futebol

society e quadra de basquete 3×3, equipados com iluminação de LED, arquibancada e espaço

para vestiários e será disponibilizado aos municípios paulistas por intermédio da Secretaria

Estadual de Esportes, Lazer e Juventude.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

oficiado o Prof. André do Prado, exemplar deputado estadual e 2º Vice-Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando sua intercessão junto ao Dr. João

Dória, Governador do Estado e junto ao Dr. Aildo Rodrigues Ferreira, Secretário Estadual de

Esportes, Lazer e Juventude, objetivando a oficialização de Adamantina no “Projeto

Areninhas”, que após a sua instalação em nossa cidade certamente vai oportunizar novas opções

de esportes, lazer e recreação a nossa municipalidade, bem como melhorar a infraestrutura

municipal em termos de praças esportivas visando à realização de uma edição dos jogos

regionais, antigo sonho do nosso município.

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de setembro de 2021.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador